
4851 21. Marts 1888: 2. Vel» af Lovs- om Udfotn af forskj Bygningsforaustaltir Blik? 

Velob af 72009 Kroner,  idet man, som 
sagt, fastholder sin Opfordring til Krigsmi- 
nisteren om at forsætte Forhandlingen med 
Kjøbenhavns Kommune, for at der kan fore- 
ligge tilstrækkelig fyldige Oplysninger om 
Sagen, naar Rigsdagen atter samles. 

Af et Mindretal i Udvalget er der stillet 
et Forslag om at gjøre Lovforslaget af- 
hængigt af Finantslovens Jkrafttræden for 
det kommende Finantsaar. Dette vil være 
en Betingelse, er efter det ærede Medlems 
Opfattelse maa være tilføiet ethvert Lovfor- 

ag, vi her i denne Samling have behandlet, 
or faa vidt det omfatter Bevillinger og der 

er jo ikke ret mange Forslag, der ikke paa et 
eller andet Punkt forudsætte det. Udvalget 
gaar imidlertid ud fra, ligesaa vel ved Be- 
handlingen af denne Sag som ved alle øvrige 
S a  er, at paa det af os vedtagne Finants- 
lov orslags Z 28 indeholdes den almindelige 
konstitutionelle Bevilling, hvorunder ogsaa 
dette Forslag vil kunne komme, om end i 
meget indskrænket Maalestok i Sammenligning 
med det Tal, der er opført paa Finants- 
lovens K 28. At en lovlig vedtagen Fi- 
nantslov forudsættes som Basis for hele den 
Lovgivning, hvori vi have deltaget i denne 
Samling, er en Selvfølge. 

Dinesen:  Jeg kan slutte mig til, 
hvad der er udtalt af den ærede Ordfører, 
navnlig i den Henseende, at det maa komme 
til en Overveielse af de Spørgsmaal, der 
foreligge. Naar vi se de tre Lovforslag, der 
ere forelagte af Krigsministeren om større 
B ningsforanstaltninger, det, der behandles 
i ieblikket, som andrager ea. 2 Mill. Kr., 
det om Bygningen a Tøihuset, der an- 
drager noget over 2 Mi ,, og endelig Spørgs- 
maalet om en ny Husarkaserna som andrager 
1,200,000 Kr., saa se vi, at disse Byg e- 
projekter andrage et temmelig betydeligt e- 
løb, omtrent 5V4 Mill. Kr. Det er en nie- 
get betydelig Sum, der her er Tale om at 
give ud i en Tid, der maa ligge forholdsvis 
nær. Nu skal jeg ikke tilbageholde, at en af 
Grundene til, at der foreslaas saa store Byg- 
ningsndgiftea ogsaa paa det krigsministerielle 
Omraade, er den, at vi i de senere Aar have 
xorsomt at opfore forskellige Bygninger, der 
ormentlig allerede bur ehave været opførte; 

men det er nu een Gang ikke sket, og vi staa 
aa een Gang overfor alle disse kostbare 

Foranstaltninger. Her er det da, jeg maa 
iitte mig til den ærede Ordforer i Onsket 

om, at vi maatte komme til en samlet Over- 
veielse, som kunde føretil, at Alt kunde blive 
udført paa den billigst mulige Maade, saa 
at vi ike føre Staten ind i Udgifter, som 
ikke ere absolut iiødvendige, og at det ikke 

alene maa overveies, hvilke nye Bygninger 
det er absolut nødvendigt at opforez men 
ogsaa hvilke af de Bygningen man allerede 
har, der ved en simplere Omdannelse kunde 
gjøres tjenlige ti forskjellige Øiemed, som 
man ellers maatte projektere nye Bygninger 
til. Jeg ønsker ogsaa, at det kunde blive 
nøiere undersøgt, om ikke Ede enkelte Byg- 
ninger ere projekterede noget for dyrt. Det 
har forekommet mig ved Behandlingen af 
flere af de Spørgsmaal, der have foreligget, 
at man i den senere Tid er fremkommen med 
alt for kostbare Projekter. Nu skal jeg ganske 
vist i umiddelbar Forbindelse med, at jeg 
siger dette, indrømme, at vort Jngenieiirkorps, 
altsaa det militære Bygningsvæsen, ikke er 
saa tilbøieligt til at projektere saa over- 
drevent dyrt, som de civile Bygni1igsaiitoi·i- 
teter ved mange Leiligheder føle sig fristede 
til; men det forekommer mig dog, at, naar 
der anstilles en Sammenligning med Pro- 
jekterne fra tidligere Tid, da er det meget 
store Be ostningeiz hvortil man kommer ved 
Opførelsen af disse Etablissementer. Jeg skal 
s. Ex. nævne, at, naar man sammenlign er 

ekostningerne ved Opførelsen af Etablisse- 
mentet for Gardehusarkasernen, og de Be- 
kostningen «som det i sin Tid blev os med- 
delt, at der var medgaaet til Anlæg af et 
Rytterietablissemeiit i en Provindsby da er 
Forskjellen derimellem saa betydelig, at dette 
synes at kunne overbevise os om, at adskillige 
af de Projektea der foreligge, maa kunne 
gjennemfores betydelig billigere, end der her 
er foreslaaet. Jeg har forment, at man, 
ligesom Udvalgets Flertal iøvrigt ogsaa me- 
ner, for Øieblikket maatte indskrænke sig til , 
det, som Udvalget er blevet enigt om, navn- 
lig Opfyldningen af Grunden i Kalvebod- 
strand. Det er jo aldeles aabenbart den» 
billigste Maade, hvorpaa Staten kan ind- 
vinde en Grunde og en Grund, der  er meget 
jenigtsmæssi e i  gen e or p øre en a 
de militære Itabligssementer Der er den 
fornødne Plads, og Pladsen ligger frit, man 
er ikke begrændset til nogen Side, og man 
opnaar samtidig det Gode, at man tager 
Fylden i Kalvebodstrand, saa at man ikke 
behøver at gjøre nogen Udgift i den Anled- 
ning. Jeg finder ikke i Øieblikket Anledning 
til videre Bemærkning. Hvad der hoved- 
sagentlig er mig om at gjøre, er, at vi 
komme til en samlet Overveielse a alle disse 
Spørgsmaal. Maaske kunde deri orbiiidele 
dermed ogsaa blive foretaget en verveielse 
af visse civile Bygningsforetageiiden og , 
maaske kunde det ogsaa vise sig, naar man 
ser paa saadanne Forslag som det, der fore- 
ligger om Tillæg til Lov om Hcereiis Ord- 
ning, at der tnnde være Forhold, som det 


